**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

55. Intra quod spatium temporis Episcopus electus, & confirmatus
consecrari debeat, & si non faciat, in quibus pœnis incurrat? Et an, si
tribus mensibus elapsis consecratio facta non sit, & non ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76369](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76369)

& fin. cursim Propheta, qualis erat Maria soror Moses, & Anna à vers. Qui filii Phanuel Luc. 1., ergo potest esse Clerica, in dicitur Episcopa. Tertiò, quia antiquitus in Ecclesia fuerunt Subdiaconiæ, Diaconiæ, Presbyteræ, & Episcopæ, ut constat ex abrogatione Ordinationis illarum, facta à Græcis in Concilio Laodicensi can. 11. & refutatur Canon. Mulieres § 2. distin. & a Latinis in Concilio Araucie. 2. can. 1. & can. 26. Et hanc opinionem tenuerunt etiam Catholici apud D. Bonavent. in 4. dub. 25. art. 2. q. 1. Et probari potest ex eò, quod de Ioanna Anglicana fœmina ad summum Sacerdotium, seu Ponificatum assumpta, multi Scriptores tradidere absque ullo tamén fundamento, quorum primus fuit Martinus Monachus Cisterciensis Ordinis, qui fuit Innocentij IV. Pœnitentiarius, & res gestas Pontificum usque ad sua tempora conscripsit; vel, ut alij volunt, primus huius rei scriptor fuit Marianus Scotus, quem sequunt sunt Sigibertus, Otto, Frisingensis in fin. lib. 7. Sot. in 4. dub. 21. quæst. 1. art. 2. Petrus Messias in Sylva variarum Letcionum, part. 1. cap. 9. Platina, & alij, qui etiam addunt hanc Papissam post Leonem IV. & ante Benedictum III. dubius annis regnasse. Sed prorsus contraria sententiam de fide tenendam esse puto, quia fœminæ de Iure Diuino ab Ordinum maiorum susceptione excluduntur. Sie definitur in cap. Nova de penitentia. & remission. & tenet omnes Sancti Patres, quos omnes Theologi, & Canonista sequuntur S. Thomas quæst. 39. art. 1. D. Bonavent. dist. 25. art. 2. q. 1. Durandus, & Scotus q. 2. Sotus q. 1. art. 2. Henriquez lib. 1. cap. 12. & lib. 10. cap. 16. Hurtado dist. 20. Granado tract. de Ordine dist. 1. num. 2. Philibert. tract. 1. part. 4. cap. 1. per totum. Petr. à S. Iosepho dist. 8. fecl. 2. Machado tom. 1. lib. 3. p. 1. tract. 4. docum. 1. Sanchez tom. 2. confil. lib. 7. cap. 1. dub. 30. Dicatill. tom. 1. tractat. 6. disput. 1. dub. 19. num. 279. Palau tom. 4. tractat. 27. punct. 6. Trullench. lib. 6. dub. 11. num. 3.

3. Dicendum est igitur, quod Catholica veritas est, fœminæ luce Diuino ab Ordinum susceptione excludi; itaut etiam materia, & forma ab Episcopo illis applicaretur, irrita omnino fœmina carum ordinatio. Hæc conclusio habetur in c. Nova de penitentia, & remissione, quam omnes Canonista, & Theologi sequuntur, & eam tradiderunt multi Sancti Patres, ut S. Cyrillus super cap. 6. Ioannis, S. Ambrosius cap. 15. in Epist. ad Romanos, Sanctus Chrysostomus, & alij D. Pauli expositores in illa verba: *Mulier autem sedula in prævaricatione fuit*, 2. ad Timoth. 2. Leo etiam IX. in Epistola ad Michaelem Cerulanum, Constantiopolitanum Patriarcham, & Leonem Archidiaconum, quæ est de Graciorum heresis, cap. 23. illos acriter reprehendit, quod in Patriarchali Sede Eunuchum, & fœminas (hi erant Ignatius, & Nicetas) permiserint sedere. Rechè itaque Martinus de Sacram. tom. 1. disput. 67. fecl. 1. num. 1. sic ait; [Certum est apud omnes Catholicos, subiectum capax ordinationis Sacerdotalis non esse fœminam, neque non baptizatum. Nam collario cuiuscunque alterius Sacramentum præsupponit Baptismum. Et iam pridem explosa est ab Ecclesia hæresis Pepusianorum, qui teste Epiphanius hæresi 49. & Augustinus lib. de Hæresibus, hæresi 17. Ordinabant mulieres in Sacerdotes; atque etiam, ut addit Epiphanius in Diaconissas Altaris, & Episcopas.] Ita ille.

4. Ad fundamentum hæreticorum respondemus; Paulum ibi tantum voluisse significare inter masculum, & fœminam nullum esse discrimen in Christo, quoad iustificationem, & meritum. Ad secundum concedimus fœminas posse esse, & fuisse Prophetas, negamus tamen posse Ordinari: quia prophetia absque indecentia potest esse in fœmina, & non ordi-

natio; quia prophetia non constituit fœminam superiorum in Ecclesia, bene tamen Ordinatio; & ideo ex Chisti institutione non fuit facta habilis ad Ordinationem ab ipso institutam. Ad tertium respondemus olim aliquas institutas Diaconissas non Ordinatas Diaconatus ad munus Ecclesiasticum Diaconi, sed ad curam seminorum, ut eis in quibusdam necessitatibus assisterent, praesertim in Ordinatio ad Bapstum suscipiendum, & ad iam suscepitum, ut indicat Epiphanius hæresi 69. & præter has fuisse alias Diaconissas non ob aliquid officium sed quia erant Virores Virorum, qui separatae facta, quod totum, ordinabantur Diaconi; & simili ratione erant aliae Subdiaconiæ, & aliae Presbyteræ, & aliae Episcopæ, quia eorum viri simili separatione facta ordinati erant, aut Subdiaconi, aut Presbyteri, aut Episcopi, de quo legendos est Vasquez disp. 24. & Layman. c. 6.

5. Ad exemplum Papilla respondendo esse fabulum, & figuratum merum, ut satis demonstrarunt Papagi Malo Gallus in lib. quem scripsit de Vobis Episcopis, & latius Florimundus de Raymundo Regis Consiliario in aurore illo commentator Gallica lingua edito, cuius inscriptio est, *Error popularis de Ioanna, seu de Pontifice dicta Papissa, Onuphrius Panuinus in suis annos ad Platinum & Bellarium lib. 3 de Pontifice Romano, cap. 24. & Baronius tom. 10. ann. Christi 933. num. 86.* Quibus addit doctum, eruditum, & amiculum Leonem Allatium, & Andream Victorellum in tractatibus de hac materia, & nonnullæ Ioannem Stolenvum in dissertatione historica Theologica de Papissa menstruosa per totam, vbi eruditæ, & late hanc esse meram fabulam demonstrat; histrio etiam mendosæ originem ducunt ab aliqua noutate ex Panuino, putat Marchinus tract. 1. p. 4. cap. 1. num. 22. & Leander de Sacram. tom. 2. tract. 6. disp. 5. quælibet hanc talenm historiam ortum sumptuose tempore Joannis VII. Pontificis, apud queru cùm in eius Pontificatu primas partes haberet dicta fœmina Ioanna, coepit vulgo Papissa nuncupari, & ita paulini vites acquirent fama Ioannam fœminam inter viros Pontifices imperiti Scriptores enumerant. Videlicet cum Bellarmino fabulam hanc de Ioanna fœmina ad Pontificatum evocata, initium traxisse ab alia quadam fœmina, que teste Leone IX. in Epist. ad Michaëlem, c. 23. in Patriarchalem Seden Constantiopolitanam obrepit, quam quidem hispostam Romanæ Ecclesiæ hostes a Constantiopolitanis ad Romanum Pontificem conuerterunt; inde gatrendi occasionem suffientes, quod huiusmodi nomen de temporis antiquitate consenserat.

RESOL. L V.

Intra quod spatium temporis Episcopus electus, & confirmans consecrari debeat; & si non faciat, in quibus præterit incurrit?
Et an si tribus mensibus elapsis consecratio facta non sit, & non obtemperet aliquis impedimento ad refigurandum fructuum percepitorum teneatur?
Et aduersetur, quod post pacificam possessionem Ecclesie, si prius aliqua beneficia Episcopus habet, ipso intraverat, sed potest tamen restituere pensiones. Ex p. 11. tr. 1. Rel. 55.

§. 1. **R**espondeo. Quod tenetur Episcopus, vel quicunque alijs Ecclesiæ Cathedrali, seu superiori quocumque nomine, ac titulo praeditus, etiam si Cardinalis intra tres mensis consecrari, ut patet ex Concilio Calcedonensi cap. 25. & habetur cap. quoniam, distin. 75. cap. quoniam, distin. 100. &

in Trident. *seff. 23. cap. 2. de reformat.* & *seff. 7. cap. 9. de reformat.* & illa *seff. 23. cap. 2. decemit*, quod Episcopus electus si intra tres menses non consecretur, teneatur ad fructuum perceptorum restitutionem, & si intra totidem menses id postea facere neglexerit, Ecclesia sit ipso iure priuatus, & *seff. 7. art. cap. 9.* decemit, vt prorogationes ultra sex menses concelebantur, id est, vt explicat quidam Doctor Salmantinus, quod ad differentium ultra sex menses non profit Episcopo vila Papae dispensatio, nisi Papa expressam illius capituli mentionem, & dispensationem fecerit, argumento *c. i. cum ibi notat.* *de const.* Hi autem tres menses, intra quos Episcopus consecrandus est, non sunt computandi a die electionis, sed a die confirmationis. Ratio, quia ante confirmationem consecrari non potuit & ideo tempus illud computari non debet, vt patet *cap. quia diurritatem, de concess. prabend.* vbi habetur, tempus suspensionis, in quo quis eligere non potest non esse computandum in semeltri iure praefixo ad eligendum, vel consecrandum beneficium, quia eo tempore eligere non potest; sic tenet Turrecremata *cap. quoniam, distinct. 100. n.2.* & ibi Hugo Tabien. *verb. confirmatio in commun. quæst. 9. Angel. verbos. Consecratio Episcoporum initio.* Rosella *verb. Confirmatio electorum.* *n. 11. D. Anton. 3. part. iiii. 14. cap. 16.* Syluest. *consecrat. quæst.* vbi bene addit cum Reynerio, quod si negligens fuit ad petendam confirmationem, tunc computandi erunt illi tres menses, nisi necessitas cogat amplius differe, vt patet *ex cap. quoniam, distinct. 70.* & *cap. quoniam, distinct. 100.* & tenet Syluest. Tabien. Rosella. *D. Anton. Angel. citati.* & Turrecremata *cap. quoniam, distinct. 100.* & *glossa cap. quoniam, distinct. 74.* & ponit exemplum Turrecremata, vt propter morbum Episcopi consecrandi, vel si impedit ab hoste; multæ causæ (inquit) possunt accidere, que impedit; imò dicunt ibi Turrecremata & glossa posse contingere cauam instam, vt confirmatus Episcopus nunquam consecretur, vt si inculpabiliter ita viuet corpore, vt postea non debat ordinari, hic enim nunquam consecrabitur, sed dicit Turrecremata, quod admittit istab ea, quæ sunt Invidiætionis, & supplebantur, quæ sunt Ordinis per alium Episcopum, *cap. Pontifice 7. quæst. 1.* Et hæc omnia dicit Sanchez Opuscul. tom. 2. lib. 7. cap. 1. dub. 15. num. 13. sed audianus post Theologum, Canonistam hæc omnia confirmandum & alia addentem; Vgolinius itaque sic ait, *de potestate Episcopi, cap. 2. num. 2. fol. 8.* Intra tres menses consecratio hæc fieri debet, *cap. quoniam, distinct. 75.* & *tempus autem Consecrationis, tandem distinctum aliquoquin ipsi elapsis si consecratio facta non sit, ad restituendum fructuum perceptorum tenetur, ita Trident. Synod. seff. 23. de reform. cap. 2.* Currat autem tempus hoc a die promotionis, ei qui prefensus adest, ita Calderinus in *conf. 4. & conf. 50. de tit. quem refert,* ac sequitur Illustrissimus Cardinalis Tusculus *in littera C. conclus. 743. n. 3.* & *conclus. 5.* Vide etiam Squillantem *de obligat. & privesig. Episcop. part. 1. cap. 1. n. 29.* Henriquez *lib. 10. cap. 23. num. vii. & Thesaurum in praxi de pœn. part. 2. verb. Episcop. cap. 2. verb. nota primo.*

2. Excipitur tamen, vbi iusto impedimento detinetur, ipsis morbo, aliòve facti impedimento, tunc enim exculpat, & pœnam evadit, argum. *cit. cap. quoniam, & sot. tit. de Cleric. agrot.* Idque merito, nam constitutio S. Synodi lex est, lex autem de re possibili esse debet, *cap. 2. in autem lex. d. 4.* ergo vbi consecrari nequie exculpat, argum. *l. impossibilium. ff. de reg. iur.* atque si habetur in cit. *cap. quoniam,* & ibi *gloss. distinct. 75.* Vide Squillantem *vbi supra, Partium de resignat. benef. lib. 11. quæst. 13. num. 11.* Vgolinius *de confor. Episcop. cap. 1. §. 2.* Layman in exam.

Episcopi, lib. 10. cap. 8. numer. 4. & Thesaurum loco cuato.

3. Excipitur etiam, vbi de iure impeditur, ut potest, quia excommunicatus, censurâve alia irrestitutus est, & per ipsum non statut, quo minus absoluatur; vel de aliquo delicto accusatus est, & antequam innocentem se probet, tempus hoc elabitur, non enim in pœnam hanc incidet, quando quidem non valenti agere non currit prescriptio; ita Felin. in *c. ex transmissa, n. 7. cum sequent. de prescript. & Parisius & alij ab eo citati, de resignat. benef. lib. 1 quæst. 13. num. 1.* Quare et si his esset super Episcopatu, lice pendent excusabitur, si interim tempus elabatur; sicut etiam si esset promotus a Papaâ, & licentiam consecrandi non haberet, in eo enim casu licentia tunc petitur, ita Gemlin. in *conf. 42.* quem referit, ac sequitur Tusculus *eadem concl. 743. n. 8.* & *9.* secus autem si sua culpa vicepotest si per indignationem membrum sibi mortaliasset, Vel igitur de iure, vel de facto impeditatur, pœnam propostam evadit, vbi culpa vacat.

4. Si post tres menses, itidem intra tres menses id facere neglexerit, ipso iure Episcopatu priuatus est, nisi & hic vt supra impeditur, atque ob eam rem dicitur in codem *cap. 2.* Neglexit; at qui impeditur, non negligit, & idcirco in predictas pœnas incidere non debet, requiritur ergo negligenta, & incuria, quo predicti pœnis afficiatur, atque sic etiam habetur in *cap. 1. dist. 100.* Ex his apparet non habere locum in hac consecratione dispositionem, *cap. licet canon. & cap. commissa, de elect. lib. 6.* ut scilicet intra annum consecrari possit, sicut qui Beneficium curam attingunt, qui intra annum Sacerdos fieri potest, ut dicitur in eisdem iuribus, atque sic. Addit, ad Diaz in *præl. Crimin. Canon. cap. 53. versic. deinde aduenire.* Hinc etiam apparet pœnam *citato c. i. dist. 100.* contra negligentes qui se consecrandos non curant locum omnino non habere. Hac vñque Vgolinius, cui ego addo Azorium *part. 2. lib. 3. cap. 30. quæst. 1.* Mascalum *tom. 2. lib. 4. part. 6. tract. 2. document. 6. n. 1.* & Pacem Iordanum *tom. 1. lib. 1. tit. 2. n. 4.* & Marchinum de *Sacram. Ordinis, tract. 1. part. 2. cap. 11. n. 6.* Notandum est tamen hic, quid si Episcopus ex dispensatione ultra tres menses consecrationem distulit, posse omnia beneficia retinere, quæ a consecrationis die vacantur: nam eo ipso, quod dilatio illa non est culpabilis ratione legitimæ dispensationis; nulla est ratio, cui beneficia vacanta retinere non possit. Deinde hoc coligitur ex *cap. cum ex eo, de elect. in 6.* vbi definitur, Parochum, cum quo erat dispensatum, ne intra annum promoueretur, non amississe Beneficium illud, aut aliam pœnam incurrisse; & ideo hanc sententiam sustinet Felinus, Rebiffus, Euerardus, Decianus, Abbas, Gambera, quos adducit, & sequitur Sanchez *lib. 8. de matrim. dist. 1. num. 14.*

5. Postquam verò Episcopus est consecratus, & habuit pacificam possessionem Ecclesie, si prius aliqua beneficia habebat ipso iure vacant, ut probat Parisius *lib. 3. de resignatione Benefic. quæst. 1. num. 26.* omnino legendus, necnon Rodriguez *in summa, part. 2. cap. 19. in fine,* potest tamen retinere pensiones, si quas in aliquo Episcopatu habebat, cui deinde si in Episcopali dignitate succederet, postea dimitteret, ut notat Gigas *de pensionibus, quæstione 49.*

RESOL. LVI.

An Episcopi negligentes consecrationem suspicere incurram pœnas, de quibus supra ante indicis sententiam?